

**Edital de Pregão Presencial Nº 24**  
**Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial**

Reuniram-se no dia 13/04/2018, as 14:21:35, na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, o PREGOEIRO e sua equipe de apoio, designados pelo(a) Portaria 24433/3 com o objetivo de Pregoeiro e Equipe de Apoio tratando do Edital de Pregão Presencial Nº 24 destinado a Contratação para fornecimento de peças/materiais e execução de serviços para conserto dos veículos: Chevrolet Spin 1.8 Econoflex, ano/mod. 2013/2014, placas IUW0658 e Renault Logan Expression 1.0 16V, placas IRE4858, ano/mod. 2010/2011, utilizados pela SMS, no transporte enfermos, Ford Focus Sedan, SE, AT2.0, placas IVM7951, ano/mod. 2014, utilizado no Gab. do Prefeito e Pá Carregadeira Caterpillar 924G, ano 2008, utilizada na SMOV, cf. especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO 1).

Abaixo segue os licitantes classificados e que participaram da licitação:

|   |                          |
|---|--------------------------|
| 6464 AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | CNPJ: 88.515.028/0001-02 |
| 6762 HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | CNPJ: 02.981.970/0001-40 |
| 6478 MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | CNPJ: 00.489.660/0001-88 |

**LOTE 1 - LOTE 01 - RENAULT LOGAN EXPRESSION 1.0 16V, PLACAS IRE4858, ANO/MODELO 2010/2011**

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

| Código | Fornecedor   | Credenciado | Descto (%) | Valor da Proposta (R\$) |
|--------|--|-------------|------------|-------------------------|
| 6762   | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | Sim         | 0,0000     | 2.663,6000              |
| 6478   | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Sim         | 0,0000     | 2.663,6000              |
| 6464   | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | Sim         | 0,0000     | 2.663,6000              |

| Código   | Descrição do Material                        | Qtd.Cotada |
|----------|--|------------|
| 14010251 | Correia do comando.                          | 1,000      |
| 14432    | Jogo de juntas do motor.                     | 1,000      |
| 10440    | Válvula de escape.                           | 8,000      |
| 14010439 | Válvula de admissão.                         | 8,000      |
| 14014433 | Retífica de cabeçote.                        | 1,000      |
| 13010102 | Material de limpeza.                         | 1,000      |
| 15011298 | Serviço de substituição de peças e conserto. | 1,000      |

| Nº do Lance | Fornecedor   | Valor do Lance(R\$) | Valor Registro(R\$) |
|-------------|--|---------------------|---------------------|
| 1           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 2.658,6000          |                     |
| 1           | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | Desistiu            | 2.663,6000          |
| 1           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | 2.653,6000          |                     |
| 2           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Desistiu            | 2.658,6000          |

O licitante AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do lote 1 deste Pregão Presencial o fornecedor AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME pelo valor de R\$ 2.653,6000 (dois mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).

**LOTE 2 - LOTE 02 - FORD FOCUS SEDAN, SE, AT2.0, PLACAS IVM7951, ANO/MODELO 2014**

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

| Código | Fornecedor   | Credenciado | Descto (%) | Valor da Proposta (R\$) |
|--------|--|-------------|------------|-------------------------|
| 6762   | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | Sim         | 0,0000     | 1.823,4600              |
| 6478   | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Sim         | 0,0000     | 1.823,4600              |
| 6464   | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | Sim         | 0,0000     | 1.823,4600              |

| Código   | Descrição do Material              | Qtd.Cotada |
|----------|------------------------------------|------------|
| 13010085 | Amortecedor dianteiro              | 2,000      |
| 14010134 | Coxim amortecedor dianteiro.       | 2,000      |
| 14010111 | Kit amortecedor dianteiro.         | 2,000      |
| 13014611 | Bieleta barra estabilizadora.      | 2,000      |
| 14010061 | Líquido de freio, embalagem 500ml. | 2,000      |
| 14010302 | Aditivo para radiador.             | 2,000      |

| Nº do Lance | Fornecedor   | Valor do Lance(R\$) | Valor Registro(R\$) |
|-------------|--|---------------------|---------------------|
| 1           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 1.818,4600          |                     |
| 1           | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | Desistiu            | 1.823,4600          |
| 1           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | 1.813,4600          |                     |
| 2           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Desistiu            | 1.818,4600          |

O licitante AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do lote 2 deste Pregão Presencial o fornecedor AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME pelo valor de R\$ 1.813,4600 (um mil oitocentos e treze reais e quarenta e seis centavos).

*Handwritten signatures and notes:*  
 Fernando  
 Paulo  
 (Other illegible signatures)

Edital de Pregão Presencial Nº 24  
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

LOTE 3 - LOTE 03 - PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924G, ANO 2008

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

| Código | Fornecedor   | Credenciado | Descto (%) | Valor da Proposta (R\$) |
|--------|--|-------------|------------|-------------------------|
| 6478   | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Sim         |            |                         |
| 6464   | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTTERT LTDA ME - ME      | Sim         |            |                         |
| 6762   | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | Sim         | 0,0000     | 1.668,3100              |

| Código   | Descrição do Material   | Qtd. Cotada |
|----------|---|-------------|
| 13018866 | <u>Anel vedador, nº original 5F9657.</u>                                  | 3,000       |
| 13018867 | <u>Anel vedador, nº original 2293566.</u>                                 | 1,000       |
| 13018868 | <u>Anel vedador do termostato 924G, nº original 1416188.</u>              | 1,000       |
| 13018869 | <u>Anel vedador do termostato 924G, nº original 1407515.</u>              | 1,000       |
| 13018870 | <u>Arruela de vedação do bico injetor 924G, nº original 1643207.</u>      | 6,000       |
| 13018871 | <u>Filtro respiro do motor 3056-924G, nº original 2293555.</u>            | 2,000       |
| 13018872 | <u>Junta, nº original 614786.</u>   | 1,000       |
| 13018873 | <u>Junta da entrada de óleo do turbo 924G, nº original 611132.</u>        | 1,000       |
| 13018874 | <u>Junta da tampa de válvula 924G-3056, nº original 2169604.</u>          | 1,000       |
| 13018875 | <u>Junta da mangueira do radiador do óleo 3056, nº original 1620757.</u>  | 2,000       |
| 13018876 | <u>Junta do coletor de admissão, nº original 2168703.</u>                 | 2,000       |
| 13018877 | <u>Junta do coletor de escape 924G, nº original 2168712.</u>              | 2,000       |
| 13018878 | <u>Junta do cabeçote 3056 - 924G, nº original 1564173.</u>                | 1,000       |
| 13018879 | <u>Junta do radiador de óleo do motor 3056-924G, nº original 2169638.</u> | 1,000       |
| 13018880 | <u>Junta do tubo de óleo do motor 3056, nº original 2169643.</u>          | 2,000       |
| 13018881 | <u>Junta do tubo retentor do turbo 924G, nº original 1004466.</u>         | 1,000       |
| 13018882 | <u>Junta lateral do cabeçote 924G, nº original 1407506.</u>               | 1,000       |
| 13018883 | <u>Parafuso, nº original 610235.</u>                                      | 6,000       |
| 13018884 | <u>Parafuso do coletor de admissão 924G-3056, nº original 2168705.</u>    | 6,000       |
| 13018885 | <u>Parafuso do coletor de admissão 924G, nº original 1621504.</u>         | 6,000       |
| 13018886 | <u>Parafuso sextavado, nº original 7W2518.</u>                            | 6,000       |
| 13018887 | <u>Parafuso sextavado, nº original 7W2519.</u>                            | 8,000       |
| 13018888 | <u>Vedador do radiador de óleo 924G-3056, nº original 1629754.</u>        | 2,000       |
| 13018889 | <u>Vedador FRT do cabo 924G, nº original 1724844.</u>                     | 1,000       |
| 13016492 | <u>Junta, nº original 2214520.</u>  | 1,000       |

| Nº do Lance | Fornecedor   | Valor do Lance(R\$) | Valor Registro(R\$) |
|-------------|--|---------------------|---------------------|
| 1           | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI | 1.660,0000          |                     |

O licitante HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do lote 3 deste Pregão Presencial o fornecedor HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI pelo valor de R\$ 1.660,0000 (um mil seiscentos e sessenta reais).

At  
Fornecedor  
Pankal  
g.

Edital de Pregão Presencial N° 24  
 Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

**LOTE 4 - LOTE 04 - CHEVROLET SPIN 1.8 ECONOFLEX, ANO/MODELO 2013/2014, PLACAS IUW0658**

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

| Código | Fornecedor   | Credenciado | Descto (%) | Valor da Proposta (R\$) |
|--------|--|-------------|------------|-------------------------|
| 6762   | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍ | Sim         | 0,0000     | 9.364,5900              |
| 6478   | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | Sim         | 0,0000     | 9.364,5900              |
| 6464   | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | Sim         | 0,0000     | 9.364,5900              |

| Código   | Descrição do Material            | Qtd.Cotada |
|----------|----------------------------------|------------|
| 14014436 | Coletor de Admissão.             | 1,000      |
| 14014437 | Biela do motor.                  | 4,000      |
| 14014438 | Cabecote do motor.               | 1,000      |
| 14014439 | Válvula de admissão.             | 4,000      |
| 14014440 | Válvula de escape.               | 4,000      |
| 14014441 | Pistão 0.50.                     | 1,000      |
| 14014442 | Anéis motor 0.50.                | 1,000      |
| 14014443 | Bomba de óleo.                   | 1,000      |
| 14014444 | Bomba de água.                   | 1,000      |
| 14014445 | Bronzinas de Mancal.             | 1,000      |
| 14014446 | Bronzinas de Biela.              | 1,000      |
| 1414397  | Junta de motor com retentor      | 1,000      |
| 14447    | Cabecote de chapa.               | 1,000      |
| 14014448 | Engrenagem do virabrequim.       | 1,000      |
| 14014449 | Embreagem.                       | 1,000      |
| 14014450 | Correia do alternador e ACD.     | 1,000      |
| 24010176 | Filtro óleo do motor.            | 1,000      |
| 14010174 | Elemento filtro do ar.           | 1,000      |
| 25010369 | Óleo motor 5w30, 100% sintético. | 5,000      |
| 25010370 | Aditivo radiador/orgânico.       | 2,000      |
| 14010863 | Cabo de velas.                   | 1,000      |
| 14014451 | Velas de ignição.                | 4,000      |
| 14014452 | Material de limpeza.             | 1,000      |
| 15011243 | Mão-de-obra retífica do motor.   | 1,000      |
| 15011244 | Mão de obra sistema motor        | 1,000      |

| N° do Lance | Fornecedor   | Valor do Lance(R\$) | Valor Registro(R\$) |
|-------------|--|---------------------|---------------------|
| 1           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 9.355,0000          |                     |
| 1           | HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍ | Desistiu            | 9.364,5900          |
| 1           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | 9.350,0000          |                     |
| 2           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 9.345,0000          |                     |
| 2           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | 9.340,0000          |                     |
| 3           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 9.335,0000          |                     |
| 3           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | 9.330,0000          |                     |
| 4           | MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L | 9.325,0000          |                     |
| 4           | AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME      | Desistiu            | 9.330,0000          |

O licitante MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do lote 4 deste Pregão Presencial o fornecedor MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L pelo valor de R\$ 9.325,0000 (nove mil trezentos e vinte e cinco reais).

Sobre a documentação dos licitantes: De acordo com o edital.

Após verificada a regularidade da documentação dos licitantes melhores classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos respectivos lotes, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, e em seguida foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 14:32 horas do dia 13 de Abril de 2018, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

Adriane Nogueira de Oliveira

Pregoeiro

Caroline Rotilli

Diretora de Divisão de Recursos Humanos

Georgia Patrícia do Nascimento Lima

Oficial Administrativo

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Roberto Roque Gottert

Representante

Paulo Feltens

Representante

Fernanda Cardoso Herrmann

Representante

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO**

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 24/2018 - PR

Processo Administrativo: 42/2018  
Processo de Licitação: 42/2018  
Data do Processo: 27/03/2018

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação para fornecimento de peças/materiais e execução de serviços para conserto dos veículos: Chevrolet Spin 1.8 Econoflex, ano/mod. 2013/2014, placas IUW0658 e Renault Logan Expression 1.0 16V, placas IRE4858, ano/mod. 2010/2011, utilizados pela SMS, no transporte enfermos, Ford Focus Sedan, SE, AT2.0, placas IVM7951, ano/mod. 2014, utilizado no Gab. do Prefeito e Pá Carregadeira Caterpillar 924G, ano 2008, utilizada na SMOV, cf. especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO I).

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 13 de Abril de 2018, às 14:21 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 24433/3, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 42/2018, Licitação nº 24/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: De acordo com o edital.

**LOTE: 1**

Participante: 6464 - AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME

| Item | Especificação                                | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1    | Correia do comando.                          | KIT     | 1,00        |       | 0,0000   | 376,5809       | 376,58      |
| 2    | Jogo de juntas do motor.                     | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 471,553        | 471,55      |
| 3    | Válvula de escape.                           | Un      | 8,00        |       | 0,0000   | 53,1298        | 425,04      |
| 4    | Válvula de admissão.                         | Un      | 8,00        |       | 0,0000   | 51,1373        | 409,10      |
| 5    | Relifca de cabeçote.                         | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 332,0786       | 332,08      |
| 6    | Material de limpeza.                         | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 58,111         | 58,11       |
| 7    | Serviço de substituição de peças e conserto. | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 581,14         | 581,14      |

Total do Participante -----> 2.653,60

**LOTE: 2**

Participante: 6464 - AUTO PECAS E TRANSPORTES GOTtert LTDA ME - ME

| Item | Especificação                      | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 8    | Amortecedor dianteiro              | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 510,5248       | 1.021,05    |
| 9    | Coxim amortecedor dianteiro.       | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 184,98         | 369,96      |
| 10   | Kit amortecedor dianteiro.         | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 81,2122        | 162,42      |
| 11   | Bieleta barra estabilizadora.      | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 68,8503        | 137,70      |
| 12   | Líquido de freio, embalagem 500ml. | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 26,3547        | 52,71       |
| 13   | Aditivo para radiador.             | Un      | 2,00        |       | 0,0000   | 34,8081        | 69,62       |

Total do Participante -----> 1.813,46

**LOTE: 3**

Participante: 6762 - HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRI

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 14   | Anel vedador, nº original 5F9657.                                  | UN      | 3,00        |       | 0,0000   | 0,9733         | 2,92        |
| 15   | Anel vedador, nº original 2293556.                                 | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 28,4177        | 28,42       |
| 16   | Anel vedador do termostato 924G, nº original 1416188.              | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 9,3432         | 9,34        |
| 17   | Anel vedador do termostato 924G, nº original 1407515.              | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 8,6268         | 8,63        |
| 18   | Arruela de vedação do bico injetor 924G, nº original 1643207.      | UN      | 6,00        |       | 0,0000   | 1,2637         | 7,58        |
| 19   | Filtro respiro do motor 3056-924G, nº original 2293555.            | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 225,8892       | 451,78      |
| 20   | Junta, nº original 614786.   | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 5,1542         | 5,15        |
| 21   | Junta da entrada de óleo do turbo 924G, nº original 611132.        | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 1,6418         | 1,64        |
| 22   | Junta da tampa de válvula 924G-3056, nº original 2169604.          | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 146,2379       | 146,24      |
| 23   | Junta da mangueira do radiador do óleo 3056, nº original 1620757.  | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 3,8706         | 7,74        |
| 24   | Junta do coletor de admissão, nº original 2168703.                 | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 63,124         | 126,25      |
| 25   | Junta do coletor de escape 924G, nº original 2168712.              | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 56,4872        | 112,97      |
| 26   | Junta do cabeçote 3056 - 924G, nº original 1564173.                | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 188,3869       | 188,39      |
| 27   | Junta do radiador de óleo do motor 3056-924G, nº original 2169638. | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 36,6266        | 36,63       |
| 28   | Junta do tubo de óleo do motor 3056, nº original 2169643.          | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 3,2637         | 6,53        |
| 29   | Junta do tubo retentor do turbo 924G, nº original 1004466.         | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 1,5622         | 1,56        |
| 30   | Junta lateral do cabeçote 924G, nº original 1407506.               | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 4,4577         | 4,46        |
| 31   | Parafuso, nº original 610235.                                      | UN      | 6,00        |       | 0,0000   | 1,4826         | 8,90        |
| 32   | Parafuso do coletor de admissão 924G-3056, nº original 2168705.    | UN      | 6,00        |       | 0,0000   | 5,6119         | 33,67       |
| 33   | Parafuso do coletor de admissão 924G, nº original 1621504.         | UN      | 6,00        |       | 0,0000   | 3,4627         | 20,78       |
| 34   | Parafuso sextavado, nº original 7W2518.                            | UN      | 6,00        |       | 0,0000   | 37,3033        | 223,82      |
| 35   | Parafuso sextavado, nº original 7W2519.                            | UN      | 8,00        |       | 0,0000   | 25,8605        | 206,88      |
| 36   | Vedador do radiador de óleo 924G-3056, nº original 1629754.        | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 3,7612         | 7,52        |
| 37   | Vedador FRT do cabo 924G, nº original 1724844.                     | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 2,4676         | 2,47        |

*Fernanda*  
*Paula*  
*ca*  
*PJ*

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO**

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 24/2018 - PR

Processo Administrativo: 42/2018  
Processo de Licitação: 42/2018  
Data do Processo: 27/03/2018

Folha: 2/2

**LOTE: 3**

Participante: 6762 - HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍ

| Item | Especificação                | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 38   | Junta, nº. original 2214520. | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 9,7313         | 9,73        |

Total do Participante -----> 1.660,00

**LOTE: 4**

Participante: 6478 - MESAL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E PREST SERV L

| Item | Especificação                    | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 39   | Coletor de Admissão.             | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 721,87         | 721,87      |
| 40   | Biela do motor.                  | UN      | 4,00        |       | 0,0000   | 170,0182       | 680,07      |
| 41   | Cabeçote do motor.               | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 2.250,4456     | 2.250,45    |
| 42   | Válvula de admissão.             | UN      | 4,00        |       | 0,0000   | 63,1618        | 252,65      |
| 43   | Válvula de escape.               | UN      | 4,00        |       | 0,0000   | 56,8586        | 227,43      |
| 44   | Pistão 0.50.                     | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 607,4211       | 607,42      |
| 45   | Anéis motor 0.50.                | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 277,1533       | 277,15      |
| 46   | Bomba de óleo.                   | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 332,588        | 332,59      |
| 47   | Bomba de água.                   | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 167,2898       | 167,29      |
| 48   | Bronzinas de Mancel.             | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 148,6987       | 148,70      |
| 49   | Bronzinas de Biela.              | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 89,281         | 89,28       |
| 50   | Junta de motor com retentor      | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 252,259        | 252,26      |
| 51   | Cabeçote de chapa.               | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 121,8128       | 121,81      |
| 52   | Engrenagem do virabrequim.       | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 60,4036        | 60,40       |
| 53   | Embreagem.                       | KIT     | 1,00        |       | 0,0000   | 385,0253       | 385,03      |
| 54   | Correia do alternador e ACD.     | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 86,2936        | 86,29       |
| 55   | Filtro óleo do motor.            | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 30,2018        | 30,20       |
| 56   | Elemento filtro do ar.           | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 45,467         | 45,47       |
| 57   | Óleo motor 5w30, 100% sintético. | UN      | 5,00        |       | 0,0000   | 35,5092        | 177,55      |
| 58   | Aditivo radiador/orgânico.       | UN      | 2,00        |       | 0,0000   | 28,2102        | 56,42       |
| 59   | Cabo de velas.                   | Jg      | 1,00        |       | 0,0000   | 117,8297       | 117,83      |
| 60   | Velas de ignição.                | UN      | 4,00        |       | 0,0000   | 31,8647        | 127,46      |
| 61   | Material de limpeza.             | UN      | 1,00        |       | 0,0000   | 89,6195        | 89,62       |
| 62   | Mão-de-obra retífica do motor.   | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 791,639        | 791,64      |
| 63   | Mão de obra sistema motor        | Un      | 1,00        |       | 0,0000   | 1.228,1159     | 1.228,12    |

Total do Participante -----> 9.325,00

Total Geral -----> 15.452,06

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Santo Augusto, 13 de Abril de 2018

**COMISSÃO:**

Adriane Nogueira de Oliveira

Caroline Rotilli

Georgina Patrícia do Nascimento Lima

..... - Pregoeiro(a)

..... - Diretora de Divisão de Recursos Humanos

..... - Oficial Administrativo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Roberto Roque Gottert

Paulo Feltns

Fernanda Cardoso Herrmann

..... - Representante

..... - Representante

..... - Representante

Fernanda Cardoso Herrmann